PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG,
CEP 37.576-000 - TELEFONE: (35) 3464-1015

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1587/2018

“Dispõe sobre os horários de funcionamento das
repartições públicas municipais em dias de jogos da
Seleção Brasileira de Futebol durante a realização
da 21ª Copa do Mundo FIFA 2018”.

O Prefeito Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, decreta:

Considerando a realização dos jogos da 21ª Copa do Mundo FIFA 2018, a ser

realizada na Rússia no período de 14 de junho a 15 de julho, sendo este um evento que

evolve sentimentos de patriotismo e paixão nacional pela Seleção Brasileira de Futebol.

Considerando ainda, que os serviços públicos não podem ser prejudicados em

virtude da redução do horário de atendimento ao público, sendo garantidos os serviços

essenciais, bem como os casos de urgência e emergência no âmbito do Departamento

Municipal de Saúde.

  DECRETA

  Art. 1º Durante os jogos do Brasil na 21ª Copa do Mundo FIFA 2018, para o

Departamento Municipal de Administração e Finanças, Departamento Municipal de Obras,

Departamento Municipal de Assistência Social, Departamento Municipal de Educação,

Departamento Municipal de Esportes, Departamento Municipal de Agricultura e no

Departamento Municipal de Saúde, será considerado ponto facultativo o seguinte horário:

- no dia 02/07/2018, das 10h00min às 14h00min,

 Art. 2º Os editais e procedimentos administrativos de licitações deverão observar o

horário de expediente definido neste Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG,
CEP 37.576-000 - TELEFONE: (35) 3464-1015

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

Art. 3º Os serviços considerados essenciais no Departamento Municipal de Saúde

(ambulâncias e demais transportes de pacientes) serão mantidos regularmente em

sistema de plantão, devendo a Gestora Municipal de Saúde garantir a integral prestação e

funcionamento.

Art. 4º Os serviços considerados essenciais no Departamento Municipal de Obras

serão mantidos regularmente, devendo o Chefe do Departamento de Obras garantir a

integral prestação e funcionamento.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Inconfidentes, 28 de junho de 2018.

DÉCIO BONAMICHI

Prefeito Municipal